denominada BANCO, contas bancárias transitórias para o funcionamento do Sistema 
de Pagamento de Pessoal, abrangendo o seguinte público alvo: 

24.2.1.1. SERVIDORES ATIVOS – são todos os servidores em atividade no município. 

24.2.2. O município possui um quantitativo da ordem de 1.380 (mil trezentos e oitenta) 
servidores. 

24.3. PERIODICIDADE DO PAGAMENTO DOS SERVIDORES 

24.3.1. O pagamento dos servidores municipais da Administração Direta Prefeitura 
Municipal, a ser realizados nas contas bancárias, será realizado de acordo com 
calendário definido pelo MUNICÍPIO.

[...]

simples pagador, por conta e ordem do MUNICÍPIO, oriundas das relações de emprego 
com seu pessoal enquadrado no presente Contrato. 

26. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 

26.1. O valor mínimo da proposta a ser ofertado na licitação, conforme definição do 
município de JUÍNA, será de R$ 1.120.000,00 (um milhão cento e vinte mil reais). 

26.2. O pagamento do valor homologado na licitação, deverá ser efetuado no prazo de 
05 (cinco) dias, contados a partir da data da assinatura do contrato, em uma única 
parcela, a ser creditada em conta indicada pela Secretaria Municipal de Administração

[...]

VALORES OPERACIONALIZADOS 

6.1. O valor bruto no contexto da folha de pagamento dos servidores do Poder 
Executivo Municipal, que serviu de parâmetro, teve como base a média dos meses de 
fevereiro, março e abril de 2023, importou o valor bruto de R$ 14.859.956,05 (quatorze 

milhões oitocentos e cinquenta e nove mil, novecentos e cinquenta e seis reais e cinco 
centavos). 

6.2. O custo estimado foi apurado a partir da média liquida dos valores pagos 
antecipadamente dos meses de fevereiro, março e abril de 2023, foi obtida o valor total 
R$ 4.953.318,68 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e três mil trezentos e dezoito 
reais e sessenta e oito centavos). Portanto aplicando – se percentual de 0.30,28% 
sobre a média de valores dos dois períodos, foi obtido o valor de R$ 1.120.000,00 (um 
milhão cento e vinte mil reais), temos um valor ajustado que servirá para balizamento 
no momento atual. 

6.3. Os valores apurados que serviram também como parâmetro, foram obtidos de 
outros municípios da região do Estado do Mato Grosso, que realizaram este mesmo 
procedimento recentemente para contratação, como é o caso do Município de Jaciara, 
conforme documentos em anexo. 

7. DO VALOR MINIMO E DO PRAZO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO DO VALOR 
OFERTADO NA LICITAÇÃO 

7.1. O valor mínimo da proposta a ser ofertado na licitação, conforme definição do 
município de JUÍNA, será de R$ 1.120.000,00 (um milhão cento e vinte mil reais). 

7.2. O pagamento do valor homologado na licitação, deverá ser efetuado no prazo de 
05 (cinco) dias, contados a partir da data da assinatura do contrato, em uma única 
parcela, a ser creditada em conta indicada pela Secretaria Municipal de Administração

[...]

denominada BANCO, contas bancárias transitórias para o funcionamento do Sistema 
de Pagamento de Pessoal, abrangendo o seguinte público alvo: 

11.2.1.1. SERVIDORES ATIVOS – são todos os servidores em atividade no município. 

11.2.2. O município possui um quantitativo da ordem de 1.380 (mil trezentos e oitenta) 
servidores. 

11.3. PERIODICIDADE DO PAGAMENTO DOS SERVIDORES 

11.3.1. O pagamento dos servidores municipais da Administração Direta Prefeitura 
Municipal, a ser realizados nas contas bancárias, será realizado de acordo com 
calendário definido pelo MUNICÍPIO.